



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
ВИКТЕРЖЕ
ПУНЧАЛ**

**ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 3 апреля 2023 г. № 146

**О внесении изменений и признании утратившими силу
некоторых постановлений Правительства Республики Марий Эл**

Правительство Республики Марий Эл п о с т а н о в л я е т:

I. Внести изменения в следующие постановления Правительства Республики Марий Эл:

1. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 30 декабря 2004 г. № 274 «О реализации Закона Республики Марий Эл «О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2005, № 1 (часть II), ст. 46, № 7, ст. 326, № 9, ст. 368; 2007, № 3, ст. 147, № 7, ст. 345; 2008, № 1 (часть II), ст. 64, № 8 (часть I), ст. 409; 2009, № 1 (часть IV), ст. 50; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 16 января 2014 г., № 16012014040004; 6 ноября 2015 г., № 06112015040339; 11 июля 2016 г., № 11072016040177; 6 мая 2019 г., № 06052019040117, 1 июля 2019 г., № 01072019040176; 24 апреля 2020 г., № 24042020040142, 26 мая 2020 г., № 26052020040180, 27 декабря 2020 г., № 27122020040418; 23 декабря 2021 г., № 23122021040458; приостановленное в соответствии с постановлениями Правительства Республики Марий Эл от 25 января 2016 г. № 20, от 3 февраля 2017 г. № 43, от 8 февраля 2018 г. № 43 и от 12 апреля 2019 г. № 108; 23 декабря 2021 г., № 23122021040458; 1 ноября 2022 г., № 28102022040386, 25 ноября 2022 г., № 24112022040409):

а) в приложении № 1 к указанному выше постановлению:

в пункте 1 слова «Министерством социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерством труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

в абзаце первом пункта 12 слово «(пребывания)» исключить;
в абзаце втором пункта 15 слова «указанных в пункте 13 и 14»
заменить словами «указанных в пунктах 13 и 14»;

в пункте 22:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«родитель (усыновитель, опекун, попечитель), подавший
заявление, его супруг (супруга) и несовершеннолетние дети, в том числе
находящиеся под его опекой (попечительством);»;

абзацы третий и четвертый признать утратившими силу;

в абзаце первом пункта 25 слова «4 календарным месяцам»
заменить словом «месяцу»;

подпункт «е» пункта 27 изложить в следующей редакции:

«е) суммы пособий, иных аналогичных выплат, алиментов
на детей, достигших совершеннолетия, а также на детей в возрасте
до 18 лет при приобретении ими полной дееспособности в соответствии
с законодательством Российской Федерации;»;

в подпункте «л» пункта 29 слово «Порядка» заменить словом
«Порядком»;

в пункте 32:

абзац первый после слов «Решение о прекращении» дополнить
словом «выплаты»;

в подпункте «а» слова «производится ежемесячное пособие»
заменить словами «производится выплата ежемесячного пособия»;

в абзаце втором пункта 37 слова «в письменной или иной форме
мотивированный ответ, содержащий разъяснения по вопросу
назначения» заменить словами «в письменной, электронной или иной
форме мотивированный ответ, содержащий разъяснения по вопросу
назначения и выплаты»;

в пункте 45 слова «Министерством социального развития
Республики Марий Эл» заменить словом «Министерством»;

в приложении к Порядку назначения ежемесячного пособия
на ребенка:

графу 3 позиции 2 после слов «(далее - ЕГИССО)» дополнить
словами «, ФНС России (ЕГР ЗАГС)»;

в графе 3 позиций 2, 5, 7 - 9, 13, 15, 16, 32 слова «Пенсионный
фонд Российской Федерации» заменить словами «Фонд пенсионного
и социального страхования Российской Федерации»;

в графе 3 позиции 52 слова «Фонд социального страхования
Российской Федерации» в соответствующем падеже заменить словами
«Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации»
в соответствующем падеже;

в графе 3 позиции 56 слова «Пенсионный фонд Российской
Федерации» в соответствующем падеже заменить словами «Фонд
пенсионного и социального страхования Российской Федерации»

в соответствующем падеже;

б) в пункте 18 приложения № 6 к указанному выше постановлению слова «Министерству социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерству труда и социальной защиты Республики Марий Эл».

2. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 30 января 2007 г. № 22 «Вопросы выплаты гражданам компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2007, № 2, ст. 112; 2008, № 5 (часть II), ст. 273; 2009, № 3, ст. 127, № 10, ст. 446; 2010, № 5, ст. 247, № 12, ст. 570; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 27 марта 2014 г., № 27032014040131; 26 мая 2015 г., № 25052015040182, 6 ноября 2015 г., № 06112015040339; 13 июля 2016 г., № 13072016040179, 26 сентября 2016 г., № 26092016040234; 15 сентября 2017 г., № 15092017040270; 6 мая 2019 г., № 06052019040117, 31 декабря 2019 г., № 31122019040372; 24 апреля 2020 г., № 24042020040142, 26 мая 2020 г., № 26052020040180, 27 декабря 2020 г., № 27122020040418; 23 декабря 2021 г., № 23122021040458; 25 ноября 2022 г., № 24112022040409):

а) в пунктах 1 и 4 слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

б) в пункте 6 слова «министра социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

в) в Порядке обращения за получением компенсации и выплаты гражданам компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, утвержденном указанным выше постановлением:

в абзаце десятом пункта 7, абзаце первом пункта 7.1, абзацах седьмом и восьмом пункта 8 слова «4 календарным месяцам» заменить словом «месяцу»;

в пункте 13 слова «Министерством социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерством труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

в абзаце втором пункта 15 слова «4 календарным месяцам» заменить словом «месяцу»;

г) в Порядке предоставления и расходования средств на выплату компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную

программу дошкольного образования, утвержденном указанным выше постановлением:

в пунктах 2 - 6, 9, 10 и 12 слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

3. В перечне услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами исполнительной власти Республики Марий Эл государственных услуг и предоставляются организациями и уполномоченными в соответствии с законодательством Российской Федерации экспертами, участвующими в предоставлении государственных услуг, утвержденном постановлением Правительства Республики Марий Эл от 28 июня 2011 г. № 199 «О мерах по реализации Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2011, № 7, ст. 383, № 12, ст. 669; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 2 августа 2012 г., № 31072012040253; 24 января 2014 г., № 24012014040021, 16 июля 2014 г., № 16072014040328; 18 апреля 2017 г., № 17042017040116, 7 декабря 2017 г., № 26122017040358; 2 июля 2018 г., № 29062018040249, 28 декабря 2018 г., № 28122018040444; 6 мая 2019 г., № 06052019040117, 1 июля 2019 г., № 01072019040176; 26 мая 2020 г., № 26052020040180; 19 апреля 2021 г., № 19042021040134, 24 декабря 2021 г., № 23122021040458; 2 марта 2022 г., № 02032022040080, 23 августа 2022 г., № 22082022040300, 30 декабря 2022 г., № 30122022040519; с изменением, внесенным постановлением Правительства Республики Марий Эл от 30 мая 2013 г. № 179):

а) пункт 24 признать утратившим силу;

б) абзац первый пункта 30 изложить в следующей редакции:

«30. Осуществление ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно:».

4. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 26 января 2012 г. № 14 «Об утверждении Порядка предоставления и индексации единовременной выплаты материнского капитала» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2012, № 2, ст. 104; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 31 мая 2012 г., № 29052012040166; 6 ноября 2015 г., № 06112015040339; 6 мая 2016 г., № 05052016040113, 30 декабря 2016 г., № 30122016040340; 3 января 2017 г., № 29122017040380; 6 мая 2019 г., № 06052019040117; 26 мая 2020 г., № 26052020040180, 27 декабря 2020 г., № 27122020040418; 23 декабря 2021 г., № 23122021040458; 2 августа 2022 г., № 01082022040283, 25 ноября 2022 г., № 24112022040409):

а) в пункте 2 слова «министра социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

б) в Порядке предоставления и индексации единовременной выплаты материнского капитала, утвержденном указанным выше постановлением:

в абзаце восьмом пункта 7 и абзаце первом пункта 7.1 слова «4 календарным месяцам» заменить словом «месяцу»;

в пункте 7.2:

в абзацах восьмом и девятом слова «4 календарным месяцам» заменить словом «месяцу»;

в абзаце десятом слова «Пенсионный фонд Российской Федерации» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

в пунктах 16 - 23, 26, 27 и 29 слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

в приложениях № 1 - 3 к указанному выше Порядку слово «отчество» заменить словами «отчество (при наличии)»;

в приложении № 4 к указанному выше Порядку:

слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

слова «Министр социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министр труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

слова «начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности Министерства социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «начальник отдела бюджетного учета, финансирования и отчетности Министерства труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

слово «отчество» заменить словами «отчество (при наличии)».

5. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 12 июля 2012 г. № 252 «О реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 606» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 12 июля 2012 г., № 12072012040221; 6 мая 2016 г., № 05052016040113; 4 апреля 2017 г., № 31032017040097):

а) в пункте 1:

после слов «после 31 декабря 2012 г.» дополнить словами «, но не позднее 31 декабря 2022 г.,»;

дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«В случае рождения до 1 января 2023 г. третьего ребенка или последующих детей граждане вправе обратиться за назначением ежемесячной денежной выплаты в порядке и на условиях, действовавших до 1 января 2023 г., до достижения ребенком возраста трех лет или за назначением ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, предусмотренного Федеральным законом от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей».»;

б) в пунктах 2 и 3 слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

в) в пункте 5 слова «министра социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл».

6. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 7 сентября 2012 г. № 335 «Об утверждении Порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты семьям при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 10 сентября 2012 г., № 07092012040288; 16 января 2014 г., № 16012014040004; 6 ноября 2015 г., № 06112015040339; 6 мая 2016 г., № 05052016040113, 30 декабря 2016 г., № 30122016040340; 4 апреля 2017 г., № 31032017040097, 4 июля 2017 г., № 04072017040194; 17 января 2018 г., № 17012018040011, 12 ноября 2018 г., № 12112018040379, 28 декабря 2018 г., № 28122018040444; 6 мая 2019 г., № 06052019040117, 26 декабря 2019 г., № 25122019040357; 24 апреля 2020 г., № 24042020040142, 26 мая 2020 г., № 26052020040180, 27 декабря 2020 г., № 27122020040418; 31 июля 2021 г., № 31072021040239, 21 сентября 2021 г., № 21092021040316, 24 декабря 2021 г., № 23122021040458; 25 ноября 2022 г., № 24112022040409):

а) в пункте 2 слова «министра социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

б) в Порядке предоставления ежемесячной денежной выплаты семьям при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, утвержденном указанным выше постановлением:

пункт 1 после слов «начиная с 1 января 2013 г.» дополнить словами «, но не позднее 31 декабря 2022 г.»;

пункт 5 дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«гражданам Российской Федерации, являющимся получателями ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, предусмотренного Федеральным законом от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ

«О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», на ребенка, в отношении которого обращается заявитель.»;

в абзаце первом пункта 6.1 и абзаце восьмом пункта 7 слова «4 календарным месяцам» заменить словом «месяцу»;

пункт 12 дополнить абзацами седьмым и восьмым следующего содержания:

«назначение на ребенка, в отношении которого обращается заявитель, ежемесячной выплаты в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2017 г. № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей»;

назначение на ребенка, в отношении которого обращается заявитель, ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, предусмотренного Федеральным законом от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей.»;

пункт 16 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:

«ж) назначение на ребенка, на которого предоставляется ежемесячная денежная выплата, ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, предусмотренного Федеральным законом от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей.»;

в пунктах 22 - 27, 29, 31, 32 и 34 слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

в приложении № 2 к указанному выше Порядку:

слова «социального развития» заменить словами «труда и социальной защиты»;

слова «начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности» заменить словами «начальник отдела бюджетного учета, финансирования и отчетности».

7. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 2 апреля 2018 г. № 139 «Об утверждении перечня государственных услуг, оказываемых государственными органами Республики Марий Эл и подведомственными им государственными учреждениями Республики Марий Эл, предоставление которых организуется в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 3 апреля 2018 г., № 02042018040117, 6 ноября 2018 г., № 03112018040372; 22 мая 2020 г., № 22052020040176; 12 апреля 2021 г., № 12042021040121, 13 августа 2021 г., № 13082021040253; 17 марта 2022 г., № 17032022040108, 25 мая 2022 г., № 24052022040207, 27 сентября 2022 г., № 26092022040351; 10 февраля 2023 г., № 09022023040031):

а) преамбулу после слов «органами местного самоуправления» дополнить словами «или в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, публично-правовыми компаниями»;

б) в перечне государственных услуг, оказываемых государственными органами Республики Марий Эл и подведомственными им государственными учреждениями Республики Марий Эл, предоставление которых организуется в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Марий Эл, утвержденном указанным выше постановлением:

в наименовании раздела I слова «Министерством социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерством труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

пункт 4 исключить;

пункты 5 - 52 считать соответственно пунктами 4 - 51;

раздел I дополнить пунктами 25 - 34 следующего содержания:

«25. Организация профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования (в части содействия в подаче гражданином заявления в электронной форме и представления информации о государственной услуге).

26. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 25 лет, имеющих среднее профессиональное образование или высшее образование и ищущих работу в течение года с даты выдачи им документа об образовании и о квалификации (в части содействия в подаче гражданином заявления в электронной форме и представления информации о государственной услуге).

27. Содействие гражданам в поиске подходящей работы (в части содействия в подаче гражданином заявления в электронной форме и представления информации о государственной услуге).

28. Содействие работодателям в подборе необходимых работников (в части содействия в подаче работодателем заявления в электронной форме и представления информации о государственной услуге).

29. Социальная адаптация безработных граждан на рынке труда (в части содействия в подаче гражданином заявления в электронной форме и представления информации о государственной услуге).

30. Содействие безработным гражданам в переезде и безработным гражданам и членам их семей в переселении в другую местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости

(в части содействия в подаче гражданином заявления в электронной форме и представления информации о государственной услуге).

31. Содействие началу осуществления предпринимательской деятельности безработных граждан, включая оказание гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными и прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы занятости, единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход (в части содействия в подаче гражданином заявления в электронной форме и представления информации о государственной услуге).

32. Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования безработных граждан, включая обучение в другой местности (в части содействия в подаче гражданином заявления в электронной форме и представления информации о государственной услуге).

33. Психологическая поддержка безработных граждан (в части содействия в подаче гражданином заявления в электронной форме и представления информации о государственной услуге).

34. Организация сопровождения при содействии занятости инвалидов (в части содействия в подаче гражданином заявления в электронной форме и представления информации о государственной услуге).»;

пункты 25 - 51 считать соответственно пунктами 35 - 61;
раздел IX исключить.

8. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 14 апреля 2020 г. № 141 «Об утверждении Порядка назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 14 апреля 2020 г., № 14042020040121, 24 апреля 2020 г., № 24042020040142, 26 мая 2020 г., № 26052020040180, 27 декабря 2020 г., № 27122020040418; 29 января 2021 г., № 29012021040020, 12 апреля 2021 г., № 12042021040123, 24 декабря 2021 г., № 23122021040458; 16 марта 2022 г., № 16032022040103, 7 июня 2022 г., № 07062022040223):

а) в наименовании слова «назначения и» исключить;

б) преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 13 января 2023 г. № 12 «О некоторых вопросах, связанных

с предоставлением мер социальной поддержки семьям, имеющим детей» Правительство Республики Марий Эл постановляет»;

в) пункт 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Право на получение назначенной до 1 января 2023 г. ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно сохраняется до окончания периода, на который данная выплата была назначена, или до назначения на данного ребенка предусмотренного Федеральным законом от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка и реализуется в порядке и на условиях, действовавших до 1 января 2023 г.»;

г) в пункте 2:

слова «назначению и» исключить;

слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

д) в пункте 3 слова «назначения и» исключить;

е) в пункте 4 слова «министра социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

ж) в Порядке назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, утвержденном указанным выше постановлением:

в наименовании слова «назначения и» исключить;

в пункте 1:

слова «назначения и» исключить;

слова «Министерством социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерством труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

пункты 3 и 4 признать утратившими силу;

абзац первый пункта 6 изложить в следующей редакции:

«6. Ежемесячная выплата осуществляется, если ребенок является гражданином Российской Федерации, проживает с одним из родителей или иным законным представителем на территории Республики Марий Эл.»;

пункты 9, 11 - 33 признать утратившими силу;

пункт 34 дополнить подпунктом «м» следующего содержания:

«м) назначение на ребенка, в связи с рождением которого предоставляется ежемесячная выплата, предусмотренного Федеральным законом от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка.»;

абзац четвертый пункта 35 и пункт 36 признать утратившими силу;

в пункте 39:

в абзаце первом слово «назначением» заменить словом «осуществлением»;

в абзаце втором слова «назначения ежемесячной выплаты и последующих действий заявителя в целях назначения ежемесячной выплаты» заменить словами «осуществления ежемесячной выплаты»;

в пунктах 42 и 47 слова «Министерством социального развития Республики Марий Эл» заменить словом «Министерством»;

в пункте 49 слова «, с заявлением по форме согласно приложению к типовой форме заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации № 384» исключить;

приложение № 1 к указанному выше Порядку признать утратившим силу;

в приложении № 2 к указанному выше Порядку:

в нумерационном заголовке слова «назначении и» исключить;

слова «социального развития» заменить словами «труда и социальной защиты».

II. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Республики Марий Эл от 9 апреля 2018 г. № 154 «Об утверждении Порядка предоставления и расходования средств, направляемых на осуществление ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 10 апреля 2018 г., № 09042018040131);

пункт 5 раздела I постановления Правительства Республики Марий Эл от 24 декабря 2020 г. № 488 «О внесении изменений и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 24 декабря 2020 г., № 24122020040412);

постановление Правительства Республики Марий Эл от 16 декабря 2022 г. № 537 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Марий Эл от 24 декабря 2015 г. № 720» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 19 декабря 2022 г., № 16122022040462).

III. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Действие абзацев двадцатого - двадцать второго подпункта «а» пункта 1, пункта 3, абзаца пятого подпункта «б» пункта 4, подпункта «а» пункта 5, абзацев второго - четвертого, шестого - десятого подпункта «б» пункта 6, абзаца третьего подпункта «б» пункта 7 и

подпунктов «а» - «в», абзаца второго подпункта «г», подпункта «д», абзацев второго, четвертого, шестого - пятнадцатого, семнадцатого - восемнадцатого подпункта «ж» пункта 8 раздела I, абзацев второго и третьего раздела II настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 г.

Председатель Правительства
Республики Марий Эл № 1



Ю.Зайцев